- 4:1 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 84 87 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr  
**dico autem** AMst<sup>Z</sup> ] + fratres 77 78, + quod AMst<sup>ed</sup>, + uobis quia AMst<sup>var</sup>  
**quanto tempore** <64> ] quamdiu 75 76 77 84 89 135 MAR AMst PEL<sup>var</sup>, quanto  
 87  
**heres** 87 ] heredes 75 76  
**paruulus est** 75 ] *abs.* 84, paruulus AMst<sup>var</sup>  
**nihil differt seruo** ] nihil differt a seruo 51 54 58 61 <64> 75 76 77 78 88 89 MAR  
 AMst HI AU PEL THr, *abs.* 84, nihil differt [2] a seruo 135\*  
**cum sit dominus omnium** AMst<sup>var</sup> ] cum sit omnium dominus 61, cum  
 dominus omnium sit 75 76 77, *abs.* 84, cum dominus sit omnium MAR  
 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup>, dominus cum sit omnium THr
- 4:2 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 87 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr  
**sed sub** <64> ] sed et sub HI<sup>var</sup>  
**tutoribus** AMst<sup>var</sup> AU<sup>var</sup> ] curatoribus 61 135\* MAR AMst<sup>ed</sup>, procuratoribus  
 64 AU<sup>ed</sup>, curatore 75 76, curatores 89, auctoribus AMst<sup>var</sup>  
**est et actoribus** ] et actoribus est 51 58 AMst HI<sup>var</sup> AU, et autoribus [*est*] 54,  
 et actoribus 61, est et actores 75 76 89, et dispensatoribus est THr  
**usque ad** ] usque in MAR  
**praefinitum tempus a patre** 51 54 58 77 78 87 88 135 ] praefinitum a patre 75  
 76, praefinitum diem a patre PEL<sup>B</sup>
- 4:3 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 87 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr  
**ita** ] sic 64 75 76 89 AU THr<sup>ed</sup>, sicut THr<sup>var</sup>  
**et nos** <54> (87) ] [2]e[4] 135\*, nos THr<sup>var</sup>  
**cum essemus paruuli sub** 54 75 89  
**elementis** <54> 61 (87) ] elementa 75 76 89 AU<sup>var</sup>, elementa uel elementis 77  
**mundi** AMst<sup>var</sup> AU<sup>var</sup> ] mundi huius 58 AMst<sup>var</sup>, huius mundi 61 <64> 75 76  
 77 88\* 88<sup>C</sup> 89 135 MAR AMst<sup>ed</sup> HI AU<sup>ed</sup>  
**eramus seruientes** AMst<sup>var</sup> ] *lac.* 64, eramus autem seruientes 77, eramus  
 subiecti AMst<sup>ed</sup>
- 4:4 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 87 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr TES  
 SPM  
**at ubi** (54) 88 AMst<sup>var</sup> TES<sup>ed</sup> SPM<sup>var</sup> ] postquam autem 61, postquam uero  
 (75\*)<sup>C</sup> 76 89 135, postquam uel cum uero 77, cum autem MAR, at ubi autem  
 AMst<sup>ed</sup>, *abs.* AU, cum ergo THr, at TES<sup>var</sup>, postquam SPM<sup>ed</sup>  
**uenit** ] *om.* AMst<sup>var</sup>, *abs.* AU  
**plenitudo** TES<sup>var</sup> ] *abs.* AU, adimpletio TES<sup>ed</sup>, impletio TES<sup>var</sup>  
**temporis** SPM<sup>var</sup> ] temporum 75 76 135 TES<sup>var</sup> SPM<sup>ed</sup>, *abs.* AU

**misit deus filium suum** ⟨54⟩ 61 ] **misit filium suum** SPM<sup>var</sup>  
**factum** SPM<sup>var</sup> ] **natum** 51 61 135 AMst<sup>var</sup> TES SPM<sup>ed</sup>, **editum** 89 MAR  
**ex muliere** ] **de muliere** (89) TES<sup>ed</sup>, **ex femina** MAR, **ex uirgine** TES<sup>var</sup>  
**factum sub lege** ⟨54⟩ (61\*) ⟨76⟩ 87 ] **factum ex lege** 89, *abs.* TES

4:5 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 87 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr SPM  
**ut eos** ] **ut illos** THr  
**qui sub lege erant redimeret** ⟨54⟩ 61  
**ut adoptionem filiorum reciperemus** (54) (75) 89 135\* ] **ut filiorum adoptionem**  
**reciperemus** 61 MAR AMst, **ut adoptione filiorum reciperemus** 87, **ut**  
**adoptionem filiorum recipiamus** AU, **ut filiorum adoptionem recipiamus**  
 THr, *abs.* SPM

4:6 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 87 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr  
 SPM  
**quoniam autem** ⟨54⟩ ⟨64⟩ PEL<sup>var</sup> ] **quoniam** 61 PEL<sup>AB</sup>, **sed quoniam** MAR  
**estis filii** (87) AMst<sup>var</sup> PEL<sup>var</sup> SPM<sup>var</sup> ] **estis filii dei** 51 58 75 76 77 78 88 89 135  
 AMst<sup>ed</sup> HI PEL<sup>AB</sup> THr SPM<sup>ed</sup>, **fili estis dei** 61 MAR AMst<sup>Z</sup> SPM<sup>ed</sup>, **fili estis**  
 ⟨64⟩ AU<sup>ed</sup>, **fili dei estis** AU<sup>var</sup>  
**misit deus** 61 AMst<sup>var</sup> ] *lac.* 64, **misit** AMst<sup>ed</sup>  
**spiritum filii sui** ⟨54⟩ 64 75 76 (77\*) AMst<sup>var</sup> ] **spiritum filii** AMst<sup>ed</sup>  
**in corda nostra** ] **in corda uestra** MAR, **in cordibus uestris** THr<sup>ed</sup>, **in cordibus**  
**nostris** THr<sup>var</sup>  
**clamantem** ] **clamantes** 64 75 76 89, **in quo clamamus** 77, **clamant** MAR  
**abba pater** ⟨54⟩ 87

4:7 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 87 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr  
**itaque** ] **ita** 64 AU<sup>var</sup>  
**iam non** ] **non iam** 77, **non** AMst<sup>var</sup>  
**es seruus** AU<sup>var</sup> ] **est seruus** 51 58 64 75 76 78 87 88<sup>C</sup> 89 135 MAR AMst HI AU<sup>ed</sup>  
 PEL<sup>B</sup> THr<sup>var</sup>, **estis serui** 61, **seruus** 77 88\*  
**sed filius** ⟨54⟩ ] **sed filii** 61, **sed liber** AMst<sup>Z</sup>  
**quod si** ] **si autem** 61 64 75 76 77 89 MAR AMst AU PEL<sup>B</sup> THr, **quod** 87  
**filius et** ] **fili et** 61  
**heres** 77 87 ] **heredes dei** 61 THr<sup>var</sup>, **heres dei** 75 76 THr<sup>ed</sup>  
**per deum** ⟨54⟩ ] **per christum** 61 75 76 HI<sup>var</sup> THr

4:8 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr SPM  
**sed** SPM<sup>var</sup> ] *om.* SPM<sup>ed</sup>  
**tunc quidem** ] **nunc quidem** 64 PEL<sup>B</sup>

**ignorantes deum** ] nescientes deum 75 76 135 HI PEL<sup>B</sup> THr, nescientes uel  
ignorantes deum 77; + seruistis HI THr

**his qui** <54> 58 ] hi qui 64 75 76, *om.* 77, iis qui AMst<sup>R</sup>

**natura non sunt** AMst<sup>R</sup> AU<sup>var</sup> SPM<sup>var</sup> ] naturam non sunt 64, non sunt 75 76  
89 135 MAR AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup> SPM<sup>ed</sup>, non natura non sunt 77, natura non erant  
HI, naturaliter non sunt AU<sup>ed</sup>, non sunt natura THr

**dii** ] dei 75 76 PEL<sup>A\*</sup>, diſ 88<sup>C</sup>

**seruiebatis** <54> ] seruiuatſ 64, seruiuitis 77, seruistis MAR AU PEL<sup>B</sup> SPM,  
*om.* HI THr

4:9 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr  
SPM

**nunc autem** ] nunc uero HI

**cum** ] uti 75 76, *om.* 77 AMst<sup>ed</sup> HI AU THr, ubi 89 AMst<sup>Z</sup> PEL<sup>B</sup>, ut 135 MAR

**cognoueritis** 61 ] cognouistis 54 75 76 88 89 135 MAR AMst<sup>Z</sup> PEL<sup>B</sup>, ignoueritis  
58, cognoscentes 64 AMst<sup>ed</sup> HI AU THr, scientes 77

**deum** ] *om.* 135\* AMst<sup>var</sup>, dominum AMst<sup>var</sup>

**immo** <54> 58 AMst<sup>var</sup> PEL<sup>var</sup> ] magis autem 75 76 <135\* > HI THr, magis 135<sup>C</sup>,  
immo uero AMst<sup>ed</sup>, immo potius PEL<sup>AB</sup>; + uel magis autem 77

**cogniti** ] cognoti 75 THr<sup>var</sup>

**sitis** PEL<sup>var</sup> ] estis 51 54 61 75 76 77 78 89 135 MAR PEL<sup>AB</sup> SPM, *om.* 64 AMst  
HI AU THr

**a deo quomodo** ] deo quomodo 61 89 MAR, ab eo quomodo HI

**conuertimini iterum** <54> ] conuertimini iterum 61, reuertimini iterum 64  
AU<sup>var</sup>, iterum conuertimini AMst<sup>var</sup>, reuertimini AU<sup>ed</sup>

**ad infirma et egena** <54> 61 ] ad uel in infirma et egena 77

**elementa quibus** 61 ] huius mundi elementa quibus MAR

**denuo** ] rursum 61 MAR HI PEL<sup>B</sup>, rursus ut antea 64 AU, rursus 75 76, iterum  
rursum 77, rursus a capite 89, iterum denuo THr, iterum SPM

**seruire uultis** <54>

4:10 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr  
SPM

**dies obseruatis** ] dies obseruabitſ 54

**et menses et tempora et annos** <54> 88\* ] et menses et annos et tempora 64  
75 76 77 78 135 AU<sup>ed</sup>, annos et tempora 89, menses tempora et annos HI<sup>var</sup>,  
et annos et menses et tempora AU<sup>var</sup>

4:11 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr SPM  
**timeo uos** <54> ] timeo 58 61 88<sup>C</sup> 89 AMst<sup>R</sup> AU<sup>var</sup> PEL<sup>B</sup> SPM

**ne forte sine causa** AMst<sup>Z</sup> ] **ne frustra** AMst<sup>ed</sup>, **ne sine causa** AMst<sup>R</sup>, *om.*  
AU<sup>var</sup>

**laborauerim in uobis** <54> 64 ] **laborauerim in uos** SPM

4:12 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 84 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr SPM  
**estote sicut** ] *abs.* 84, **state sicut** AMst<sup>var</sup>  
**et ego** ] **ego** 58 61 64 77 78 88 MAR AMst<sup>var</sup> HI<sup>var</sup> AU<sup>var</sup> PEL<sup>A</sup> THr SPM, *abs.* 84  
**quia** ] **quoniam** 64 MAR AU PEL<sup>B</sup> THr, *abs.* 84  
**et ego sicut uos** <54> ] **ego sicut uos** 61\* 64, **ego sicut et uos** 61<sup>C</sup> AMst<sup>var</sup> AU<sup>var</sup>,  
*abs.* 84, **et ego sicut et uos** 89, **et ego sicut** THr<sup>var</sup>  
**fratres** <54> ] *abs.* SPM; + **autem** 77  
**obsecro uos nihil** 51 54 58 ] **precor uos nihil** 64 AU, *abs.* SPM  
**me laesistis** 51 54 58 61 64 (75) 76 77 78 84 (88) 89 AMst<sup>Z</sup> ] **male sitis** 135, **mihi**  
**nocuistis** AMst<sup>ed</sup>, **me nocuistis** THr, *abs.* SPM

4:13 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr  
**scitis autem** ] **scitis** 61 64 75 76 77 89 135\* MAR AMst AU PEL<sup>B</sup>  
**quia** ] **quod** 75 76 89 135, **quod uel quia** 77, **quoniam** THr  
**per infirmitatem carnis** <54> ] **infirmitatem carnis** AU<sup>var</sup>; + **laboraui** 61\*  
**euangelizauit uobis iam pridem** 54 58 ] **uobis euangelizauit prius** 61, **iam pri-**  
**dem euangelizauit uobis** 64 AU, **euangelizauit uobis prius** 77, **euangelizauit**  
**in uobis iam pridem** AMst<sup>var</sup>, **euangelicam uobis prius** PEL<sup>B</sup>, **euangelizauit**  
**uobis in primis** THr

4:14 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr  
**et temptationem uestram** ] **et temptationem iam** 51, **et temptationem**  
**meam** 61 THr  
**in** ] **quae erat in** HI<sup>var</sup>, *om.* PEL<sup>B</sup>, **quae est in** THr  
**carne mea** <54> ] **carne uestra** 61, **carnem meam** 89  
**non spreuistis** 64 88 ] **non expraeuistis** 89, *om.* AMst<sup>var</sup>  
**neque respuistis** <54>  
**sed sicut** ] *om.* 54\*, **sicut sed** 58, **sed ut** MAR  
**angelum dei** <MAR> ] *om.* 54\*, **angelum** 61 PEL<sup>B</sup>  
**excepistis me** 61 76 ] *om.* 54\*, **suscepistis me** HI<sup>var</sup> AU<sup>var</sup> THr  
**sicut** AMst<sup>var</sup> ] **sed sicut** 54\*, **ut** 61 MAR AMst<sup>ed</sup>  
**christum iesum** ] **iesum christum** 89

4:15 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr  
**ubi est ergo** <54> AMst<sup>R</sup> ] **quae ergo fuit** 64 89 AU, **quae ergo erat** 75 76 MAR  
AMst<sup>ed</sup> THr, **ubi ergo fuit uel est** 77, **ubi fuit ergo** AMst<sup>Z</sup>